cuprinde un punct de extraordinară însemnătate. Înţeleg punctul al 3-lea al
hotărârii care ne asigură rolul obştesc, direct, egal, secret, pentru ambele sexe
la vârsta de 21 de ani. Se pare că soarta a vrut să răsplătească femeilor

5 „ADEVERUL", XIV, Nr. 48, din 2/15 Decembrie 1918, p. I.
6 Academia Română, Istoria Românilor, Voi. VIII, Bucureşti, Editura Enciclopedică, 2003,

p. 230.
7 „ADEVERUL", XIV, Nr. 48, din 2/15 Decembrie 1918, p. 2.

Din colectivul de redacţie al ziarului „ADEVERUL" făceau parte Ion
Fluieraş şi Iosif Jumanca, dar conform articolului din ziar intitulat „Activitatea
noastră", cei doi au fost aleşi membri în Consiliul Dirigent Român şi şi-au dat
demisia din funcţiile pe care le deţineau până atunci. Comitetul conducător a

8 Ibidem, p. 2.
9 Ibidem, p. 3.
10 Ibidem, p. 3.
11 „ADEVERUL", XIV, Nr. 48, din 2/15 Decembrie 1918, p. 4.
12 Ibidem, p. 4.

Tiron Al bani, iar ca secretar
al partidului pe tov. Iosif Receanu. Ion Flueras şi Iosif Jumanca vor rămâne în
continuare membrii ai comitetului conducător 13 .

Articolul de faţă subliniază interesul pe care Ziarul „Adevărul", nr. 48
din 2/15 decembrie 1918 l-a avut pentru redarea evenimentelor şi a impresiilor
unora dintre participanţii la Marea Adunare de la Alba Iulia.

Ziarul „Adevărul" face o prezentare corectă a realităţii din acea perioadă
şi a adevărului istoric. Autorii articolelor au asistat direct la desfăşurarea